
 

असाधारण
िबहार 

(स0ं पटना 1213) पटना

,låvkså 280] fnukad 31 fnlEcj 2018
12½ dh /kkjk 11 dh mi /kkjk ¼1½ ds rgr iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] 
इस बात से संतु᭬ ट होते ᱟए ᳰक ऐसा करना
पर, एत᳏ारा सीमा शु᭨ क टैᳯरफ अिधिनयम
अंतगᭅत आन ेवाल े᭭ वणᭅ कᳱ अतं:रा᭔ यी
अ᭟ याय 4 के संगत ᮧावधानᲂ के साथ पᳯठत िवदेश ᭪ या
नािमत एजᱶसी ᳇ारा आपूᳶत के एवज मᱶ िनयाᭅत
ᳰकसी पंजीकृत िनयाᭅतक (यहां िजसे 
माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 
djrs gSa] बशतᱷ ᳰक;- 
(i) ऐसी नािमत एजᱶसी और ᮧा᭡ त

नीित मᱶ िविन᳸द᭬ ट शतᲄ और ᮧᳰᮓयाᲐ का अनपुालन करᱶगे । 
(ii) ᮧा᭡ तकताᭅ ऐसे ᭭ वणᭅ से तैयार ᳰकए गए आभूषणᲂ का उस तारीख

भीतर िनयाᭅत कर दᱶगे िजस तारीख को उस ᮧा᭡ त
तारीख से 120 (एक सौ बीस
िबल ऑफ ,DliksV~Zl, िजसमᱶ माल एवं सेवा
गया हो और इनवॉयस फॉर 
᳇ारा यह आपूᳶत कᳱ गई थी ।

(iii) जहां ᳰक उपवा᭍ य (ii)
वहां नािमत एजᱶसी, यᳰद यह छूट उपल᭣ ध

          

िनबंधन 

 
  

असाधारण अकं 
 सरकार ᳇ारा ᮧकािशत

10 ikS"k 1940 (श0) 

पटना, lkseokj, 31 fnlEcj 2018

okf.kT;&dj foHkkx 
&&&&&&& 
अिधसचूना 

31 fnlEcj 2018 
vf/klwpuk la[;k 26@2018&jkT; dj ¼nj½ 

31 fnlEcj 2018— fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
12½ dh /kkjk 11 dh mi /kkjk ¼1½ ds rgr iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] 

 होते ᱟए ᳰक ऐसा करना जनिहत मᱶ आव᭫ यक है और जीएसटी पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ के आधार 
 टैᳯरफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) कᳱ ᮧथम अनुसूची के शीषᭅ

रा᭔ यीय आपूᳶत को, जब इनकᳱ आपूᳶत हडᱹबकु ऑफ ᮧोसीजसᭅ
के संगत ᮧावधानᲂ के साथ पᳯठत िवदेश ᭪ यापार नीित के पैराᮕाफ 4.41 मᱶ यथा संदᳶभत 

नािमत एजᱶसी ᳇ारा आपूᳶत के एवज मᱶ िनयाᭅत” कᳱ योजना के अंतगᭅत ᳰकसी नािमत एजᱶसी ᳇ारा आभूषणᲂ के 
यहां िजसे “ᮧा᭡ तकताᭅ” से संदᳶभत ᳰकया गया ह)ै, को कᳱ गई हो

, 2017 कᳱ धारा 9 के अंतगᭅत लगाए जाने वाल ेसंपूणᭅ jkT; 

ऐसी नािमत एजᱶसी और ᮧा᭡ तकताᭅ हडᱹबकु ऑफ ᮧोसीजसᭅ, वॉ᭨ यमू-। के साथ पᳯठत िवदशे
 शतᲄ और ᮧᳰᮓयाᲐ का अनपुालन करᱶगे ।  
णᭅ से तैयार ᳰकए गए आभूषणᲂ का उस तारीख से 90 (न᭣ ब)े 

भीतर िनयाᭅत कर दᱶगे िजस तारीख को उस ᮧा᭡ तकताᭅ को ᭭ वणᭅ कᳱ आपूᳶत कᳱ गई थी और वह 
एक सौ बीस) ᳰदन कᳱ अविध के भीतर उसी  नािमत एजᱶसी को िशᳲपग िबल या 

िजसमᱶ माल एवं सेवा कर पहचान सं᭎ या (जीएसटीआईएन
गया हो और इनवॉयस फॉर ,DliksV~Zl कᳱ ᮧित उपल᭣ ध कराएगा िजस तारीख को उ᭍ त
᳇ारा यह आपूᳶत कᳱ गई थी । 

(ii) यथािविन᳸द᭬ ट अविध के भीतर िनयाᭅत के ऐसे ᮧमाण ᮧ᭭ तु
यᳰद यह छूट उपल᭣ ध न हो तो, िनयाᭅत न ᳰकए गए सोन ेकᳱ माᮢा पर लाग ूहोन े

 संख्  या पी0टी0-40 

 
ᮧकािशत 

 

 

fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
 fcgkj jkT;iky] 

क ह ैऔर जीएसटी पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ के आधार 
कᳱ ᮧथम अनुसूची के शीषᭅ 7108 के 

जब इनकᳱ आपूᳶत हडᱹबकु ऑफ ᮧोसीजसᭅ, वा᭨ यमू-। के 
मᱶ यथा संदᳶभत “ᳰकसी 

कᳱ योजना के अंतगᭅत ᳰकसी नािमत एजᱶसी ᳇ारा आभूषणᲂ के 
को कᳱ गई हो, उस पर fcgkj 

jkT; कर से छूट ᮧदान 

। के साथ पᳯठत िवदशे ᭪ यापार 

) ᳰदन कᳱ अविध के 
णᭅ कᳱ आपूᳶत कᳱ गई थी और वह उस 

ᳰदन कᳱ अविध के भीतर उसी  नािमत एजᱶसी को िशᳲपग िबल या 
जीएसटीआईएन) का ᭣ यौरा ᳰदया 

 कराएगा िजस तारीख को उ᭍ त नािमत एजᱶसी 

 अविध के भीतर िनयाᭅत के ऐसे ᮧमाण ᮧ᭭ ततु नहᱭ ᳰकए जाते ह ᱹ
िनयाᭅत न ᳰकए गए सोन ेकᳱ माᮢा पर लाग ूहोन े
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 वाले jkT; कर और साथ मᱶ ही ऐसे ᮧा᭡ तकताᭅ को कᳱ गई आपूᳶत पर िजस ᳰदन कर का भुगतान होना 
चािहए था उस ᳰदन से लेकर अब तक ᭣ याज कᳱ रािश का भगुतान करना पड़ेगा ।  

“᭭ प᭬ टीकरण – इस अिधसूचना के उ᳎े᭫ य के िलए   
(क) "िवदेश ᭪ यापार नीित" से अिभᮧाय भारत सरकार, वािण᭔ य और उ᳒ोग मंᮢ ालय ᳇ारा अिधसूचना 

सं᭎ या 1/2015-2020, ᳰदनांक 01 अᮧैल, 2015, भारत के राजपᮢ, असाधारण के भाग-।।, खंड 3, 
उपखंड (ii) मᱶ ᮧकािशत,के तहत अिधसूिचत िवदेश ᭪ यापार नीित, 2015-2020 से ह ै। 

(ख) "हडᱹबकु ऑफ ᮧोसीजसᭅ वॉ᭨ यमू-। " से अिभᮧाय भारत सरकार, वािण᭔ य और उ᳒ोग मंᮢ ालय 
᳇ारा सावᭅजिनक सूचना सं᭎ या1/2015-2020, ᳰदनांक 01 अᮧलै, 2015, भारत के राजपᮢ, 
असाधारण के भाग ।, खंड । मᱶ ᮧकािशत, के तहत अिधसूिचत हडᱹबकु ऑफ ᮧोसीजसᭅ वॉ᭨ यमू-। से ह।ै  

(ग) "नािमत एजᱶसी" से अिभᮧाय अिधसूचना सं᭎ या 50/2017-सीमा शु᭨ क, ᳰदनांक 30 जून, 
2017 कᳱ सूची 32 मᱶ उि᭨लिखत िनकाय से ह;ै 

(घ) “अ᭟ याय” से अिभᮧाय सीमा शु᭨ क टैᳯरफ अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) कᳱ ᮧथम 
अनुसूची मᱶ यथा िविन᳸द᭬ ट अ᭟ याय से ह ै।  

2. यह अिधसूचना 01 जनवरी, 2019 से ᮧवᳶतत होगी । 
[(la0la0fczdh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&4½&7267)] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkW izfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
31 fnlEcj 2018 

,låvkså 280] fnukad 31 fnlEcj 2018 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A   

[(la0la0fczdh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&4½&7267)] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 31st December 2018 
Notification No. 26/2018-State Tax (Rate) 

S.O. 280, dated the 31st December 2018— In exercise of the powers conferred by sub-

section (1) of section 11 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor 
of Bihar, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 
recommendations of the Council hereby exempts the intra-State supply of gold falling in heading 
7108 of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), when supplied by 
Nominated Agency under the scheme for "Export Against Supply by Nominated Agency" as referred 
to in paragraph 4.41 of the Foreign Trade Policy, read with relevant provisions of Chapter 4 of 
Handbook of Procedures, Volume-l, to registered exporter of jewellery ( herein referred to as 
“recipient”), from the whole of the State Tax leviable thereon, under section 9 of the Bihar Goods 
and Services Tax Act, 2017, subject to following conditions, namely:- 

(i) the Nominated Agency and the recipient shall follow the conditions and subject observe 
the procedures as prescribed in the Foreign Trade Policy read with Handbook of 
Procedures, Volume-l. 

(ii) the recipient shall export the jewellery made out of such gold within a period of 90 
(ninety) days from the date of supply of gold to such recipient and shall provide copy of 
shipping bill or bill of export containing details of Goods and Services Tax 
Identification Number (GSTIN) along with the invoice for exports to the Nominated 
Agency within a period of 120 (one  hundred and twenty) days from the date of supply 
by the Nominated Agency 



 3 िबहार गजट (असाधारण), 31 fnlEcj 2018 

 (iii) wherever such proof of export is not produced within the period mentioned in clause (ii), 
the Nominated Agency shall pay the amount of State Tax payable on the quantity of 
gold not exported, along with interest from the date when tax on such supply was 
payable, but for the exemption.  

Explanation. -for the purpose of this notification,- 
(a) "Foreign Trade Policy " means the Foreign Trade Policy, 2015-2020, notified by 

Government of India in the Ministry of Commerce and Industry published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-Section (ii) vide notification No.1/2015-2020, dated 1st April, 
2015. 

(b) "Handbook of Procedures, Volume-1" means the Handbook of Procedure, Volume-1, 
notified by Government of India in the Ministry of Commerce and Industry published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part-I, Section 1, vide Public Notice No.1/2015-2020, dated 1st April, 2015. 

(c) "Nominated Agency" means entities mentioned in List 32 of Notification No. 50/2017-
Customs dated 30th June 2017; 

(d)“Heading” means heading as specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 
1975 (51 of 1975). 

2. This notification shall come into force on the 1st January, 2019. 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017  (Part-4)—7267)] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima,, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधीᭃक, सिचवालय मुᮤ णालय, 
िबहार, पटना ᳇ारा ᮧकािशत एव ंमᳰुᮤत। 

िबहार गजट (असाधारण) 1213-571+10-डी0टी0पी0। 
Website: http://egazette.bih.nic.in 


